
 

 

COPIA  

 
COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio Scolastico e Socio Assistenziale 

 
N. 28 

  
 

Responsabile del Servizio: DALLORTO Emma 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Procedura negoziata, ex art. 36, c.2, lett. b) del D.lgs. n.50/2016, per l'affidamento in 
concessione del servizio mensa per le scuole dell'infanzia, primarie e per la scuola secondaria 
di 1° grado  per gli anni 2017/2018-2022/2023- CIG 7001157187 - INTERVENUTA  
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE  ex art. 32 c. 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.      

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di agosto nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 4/2014 in 

data 27/05/2014, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

SERVIZIO SCOLASTICO E SOCIO ASSISTENZIALE 

 

n. 28 del 23/08/2017 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata, ex art. 36, c.2, lett. b) del D.lgs. n.50/2016, per 
l'affidamento in concessione del servizio mensa per le scuole dell'infanzia, 
primarie e per la scuola secondaria di 1° grado  per gli anni 2017/2018-
2022/2023- CIG 7001157187 - INTERVENUTA  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE  ex art. 32 c. 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.      

 
 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO 
  

Rilevato che  in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione. 

Premesso che: 
1. con Determinazione del servizio scrivente  n. 5 del 10.03.2017  si è stabilito: 

a. di acquisire  l’esecuzione in concessione del servizio mensa per le scuole dell’infanzia 
primarie e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2017/2018-2022/2023, 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016, per un importo a base di gara di Euro 418.824,00  comprensivo degli oneri di 
sicurezza, oltre ad IVA. 

 
b. di demandare, ai sensi della Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata 

con D.C.C. n. 6/2015, alla struttura operante come Centrale Unica di Committenza presso 
questo Ente Capofila: 

- la ricerca di mercato ex art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

- la fase di svolgimento della procedura di affidamento, individuando quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa e stabilendo, anche 
sulla base del capitolato, il peso dei criteri di valutazione dell’offerta suddivisi in prezzo 
e pregio tecnico. 

 
2. con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 04/04/2017  la Centrale Unica di Committenza 

intercomunale ha avviato procedura negoziata per l’affidamento  in concessione del servizio 
mensa per le scuole dell’infanzia primarie e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 
2017/2018-2022/2023); 

3. con Determinazione  n. 32 del 05/07/2017 la Centrale Unica di Committenza  ha dichiarato, ai 
sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione alla Ditta  MARKAS s.r.l. con sede 
in Via Macello, 73 – Bolzano, P.IVA 01174800217, secondo le risultanze degli atti di gara e 
dell’offerta presentata dalla medesima, per un prezzo unitario a pasto di € 4,40 oneri di 
sicurezza compresi ed IVA esclusa (prezzo unitario a pasto con IVA compresa: € 4,58); 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 36, commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, nei confronti della ditta 
aggiudicataria si è proceduto, ex art. 71 D.P.R. 445/2000, ad effettuare gli idonei controlli sulla 



veridicità delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale, economico-
finanziari e tecnico-professionali. 

Acquisita la seguente documentazione ai fini delle verifiche di legge: 
- Documento di ottemperanza alla Legge 68/99; 
- DOL (DURC on line); 
- Visura Registro Imprese; 
- Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Certificato casellario giudiziale; 
- Certificato regolarità fiscale; 
- Annotazioni ANAC; 

 
Dato atto che in data 12.07.2017, è stata richiesta, tramite il sistema informatizzato certificazione 

antimafia (SI.CE.ANT) la comunicazione ai sensi dell’art. 87 comma 1 del D.lgs 159/2011 e s.m.i. 
a carico della Ditta Markas  s.r.l.; a tutt’oggi non è pervenuta  la relativa comunicazione da parte 
dell’Ufficio Territoriale del Governo, per cui, essendo trascorsi 30 giorni dalla richiesta, si può 
procedere alla stipulazione del contratto sotto condizione risolutiva, come previsto dall’art. 88, 
comma 4 bis, del suddetto Decreto; 

  
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D.Lgs. 
267/2000; degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D.Lgs. n. 165/2001;  dell’articolo 97 dello Statuto 
comunale. 

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto 
Responsabile del Servizio, come individuato dal provvedimento del Sindaco n.  04/2014 del 
27.05.2014.  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/02/2017, con la quale è stato approvato  

il P.E.G.  per l’anno 2017; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

 
2) Di dare atto, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione della concessione del  servizio di mensa per le scuole dell’infanzia, 
primarie e per la scuola secondaria di 1° grado  per gli anni 2017/2018-2022/2023,  alla ditta 
MARKAS s.r.l. con sede in Via Macello, 73 – Bolzano, P.IVA 01174800217, secondo le 
risultanze degli atti di gara e dell’offerta presentata dalla medesima, per un prezzo unitario a 
pasto di € 4,40 oneri di sicurezza compresi ed IVA esclusa (prezzo unitario a pasto con IVA 
compresa € 4,58); 
 

3) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma 
pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 
documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 
 

4) di imputare  i costi,  relativi al contributo ANAC, alle spese di gara ed alle  spese generali ex 



art. 21 della convenzione CUC sottoscritta il 28.10.2015, presunti in  € 2.345,00 (esente 
IVA). (225,00+2.095,00+25,00) al cap.lo 1434/9 Missione 4 Programma 6 Titolo 1 
Macroaggregato 103, del Bilancio di previsione 2017/2019, che offre la necessaria 
disponibilità; 
 

5) di imputare, altresì, le spese relative al RUP ed ai collaboratori presunte in €. 3.330,59, 
comprensivi degli oneri riflessi a carico dell’Ente, come segue: 
- per €. 2.517,45 al cap.lo 1021/99 Missione 1 Prog. Titolo 1 Macroaggregato 101; 
- per €. 599,15 al cap.lo 1022/99 Missione 1 Prog. Titolo 1 Macroaggregato 101; 
-          per €. 213,99 al cap.lo 1022/2 Missione 1 Prog. Titolo 1 Macroaggregato 102; 

del Bilancio di previsione 2017/2019 che offrono la necessaria disponibilità; 
 

6) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la Sig.ra Dallorto Emma, 
responsabile del servizio scolastico e socio assistenziale; 

 
7) Di dare atto che i pagamenti relativi ai servizi del contratto saranno effettuati sul c/cb. 

indicato dalla ditta quale conto dedicato ai sensi della Legge 136/2010, così come 
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, e che il C.I.G. da indicare sull’ordinativo di pagamento è il 
seguente: 7001157187; 
 

8) di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a 
risoluzione o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 
Comportamento di cui al DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo 
Comune approvato con delibera n. 16/G.C. del 08.03.2017 e pubblicato sul sito web di 
questo Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 
Santa Vittoria d’Alba, li 23/08/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (DALLORTO Emma) 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 24-ago-2017 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (DALLORTO Emma) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ]  VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X]  VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell'art. 

151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 C. 1 lett.a) 

punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 23/08/2017 

 

 

 

P. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (DI IORIO dott.ssa Silvana)  

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Santa Vittoria d'Alba, li 24-ago-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(DALLORTO Emma) 
 
 


